8.2.5. PUNTO DE EQUILIBRIO PROYECTADO.

AÑO P.E. UNIDAD * P.E. LEMPIRAS COSTOS FIJOS

1 62,501.92 8,059,622.13 1,126,905.13

2 62,505.06 8,030,025.17 1,097,931.67

3 62,504.25 8,034,296.57 1,102,113.07

4 62,505.06 8,030,025.17 1,097,931.67

5 62,504.25 8,034,296.57 1,102,113.07

* Costo Variable Unitario =   Costo Total   = P.E. Unidad

   Precio de Venta

Factor de descuento = FIVP =   1

   Kin (1K) n

TIR = (r1 + y1 (r2 – r1)  = 120 + 1, 235,751.06 (150 – 120) =  120 +  1, 235,751.06 (30)

   y1 – y2   1, 235,751.06 – 998,039.89   237,711.17

= 120 + 37, 072,531.80  =   120 + 155.96 =  275.96

   237,711.17

   TIR >  Costo de Capital, se acepta el proyecto.

Procesamiento técnico documental, digital

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH

166

ANEXOS

Procesamiento técnico documental, digital

Derechos reservados

UDI-D
EGT-U

NAH

167

ANEXO # 1

SENSIBILIDAD DEL VAN E IR

AÑO

INVERSION

INGRESOS – 5%

COSTOS + 5%

FACTOR
DESCUENTO

13%

VALORES ACTUALIZADOS

INVERSION

INGRESOS

COSTOS

1 27,053.00 9,095,810.62 8,462,603.24 0.885 23,941.90 8,049,792.40 7,489,403.87

2 861.00 9,061,952.62 8,431,526.43 0.783 674.16 7,095,508.90 6,601,885.19

3 4,641.00 9,066,890.25 8,436,011.40 0.693 3,216.21 6,283,354.94 5,846,155.90

4 861.00 9,061,952.62 8,531,526.43 0.613 527.79 5,554,976.96 5,168,525.70

5 4,641.00 9,066,890.25 8,436,011.40 0.543 2,520.06 4,923,321.40 4,508,754.19

TOTAL

38,057.00

45,353,496.36

42,197,678.90

30,880.12

31,906,954.60

29,686,724.85

VAN =  Yn = (EN + Io)

VAN=  31, 906,654.60 – (29, 686,724.85 + 30,880.12)

VAN=  31, 906,954.60 – 29, 717,604.97

VAN=  2, 189,349.63

IR=   31, 906,954.60   = 31, 906,954.60   = 1.07
   29, 696,724.85 – 30,880.12   29, 655,844.73

Procesamiento técnico documental, digital

Derechos reservados UDI-D
EGT-U

NAH

168

ANEXO # 2

SENSIBILIDAD DE TIR

AÑO

INVERSIÓN

COSTOS

TOTALES + 5%

INGRESOS
TOTALES – 5%

BENEFICIO
NETO

FACTOR
DESCUENTO

114%

BENEFICIO
NETO

ACTUAL

FACTOR
DESCUENTO

143%

BENEFICIO
NETO

ACTUAL

1 27,053.00 8,462,603.24 9,095,810.62 633,207.38 0.467 295,707.85 0.411 260,248.23

2 861.00 8,431,526.43 9,061,952.62 630,426.19 0.218 137,432.91 0.169 106,542.03

3 4,641.00 8,436,011.40 9,066,890.25 630,878.85 0.102 64,349.64 0.07 44,161.52

4 861.00 8,431,526.43 9,061,952.62 630,426.19 0.048 30,260.46 0.029 18,282.36

5 4,641.00 8,436,011.40 9,066,890.25 630,878.85 0.022 13,879.33 0.012 7,570.55

TOTAL 38,057.00 42,197,678.90 45,353,496.36 3,155,817.46  541,630.19  436,804.69

Factor de Descuento   =   ___1_____
   (1 + r) n

TIR =   (1 + Y1 (R2 –R1))
   Y1 – Y2

TIR =  114 + 541,630.19 (143 – 114) = 114 + 541,630.19 (29)  =  114 + 15, 707,275.51   =  15, 707,389.51  =  - 149.84
   504,630.19  - 436,804.69   104,825.50   104,825.50   104,825.50

Procesamiento técnico documental, digital

Derechos reservados UDI-D
EGT-U

NAH

169

ANEXO # 3
DEPRECIACIÓN POR ACTIVO / AÑO

ACTIVO AÑO 1 (LPS.) AÑO # 2 (LPS.) AÑO #  3 (LPS.) AÑO # 4 (LPS.) AÑO #  5 (LPS.)

I.- MAQUINARIA  EQUIPO 3,940.00 3,940.00 3,940.00 3,940.00 3,940.00

Bascula (V.F.20%, Vu 5 años) 640.00 640.00 640.00 640.00 640.00

Probador de humedad (V.F.20%, Vu 5 años) 190.00 190.00 190.00 190.00 190.00

Tarimas (V.F.20%, Vu 5 años) 1,800.00 1,800.00 1,800.00 1,800.00 1,800.00

Toldos (V.F.20%, Vu 2 años) 720.00 720.00 720.00 720.00 720.00

Troco (V.F.20%, Vu 5 años) 300.00 300.00 300.00 300.00 300.00

Zaranda (V.F.20%, Vu 4 años) 120.00 120.00 120.00 120.00 120.00

Palas (V.F.20%, Vu 5 años) 50.00 50.00 50.00 50.00 50.00

Mesa (V.F.20%, Vu 5 años) 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00

Silla (V.F.20%, Vu 5 años) 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00

Bomba (V.F.20%, Vu 5 años) 80.00 80.00 80.00 80.00 80.00

II.- MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 815.00 815.00 815.00 815.00 815.00

Escritorio (V.F.20%, Vu 5 años) 240.00 240.00 240.00 240.00 240.00

Archivo (V.F.20%, Vu 5 años) 220.00 220.00 220.00 220.00 220.00

Grapadora (V.F.20%, Vu 5 años) 18.00 18.00 18.00 18.00 18.00

Perforadora (V.F.20%, Vu 5 años) 7.00 7.00 7.00 7.00 7.00

Calculadora (V.F.20%, Vu 5 años) 270.00 270.00 270.00 270.00 270.00

Silla (V.F.20%, Vu 5 años) 60.00 60.00 60.00 60.00 60.00

TOTAL DEPRECIACIÓN 4,755.00 4,755.00 4,755.00 4,755.00 4,755.00

Procesamiento técnico documental, digital

Derechos reservados UDI-D
EGT-U

NAH

170

ANEXO # 4
CALCULO PRECIO DE VENTA / QQ MAÍZ SECO

CONCEPTO DE COSTO

AÑO 1 (LPS.)

AÑO 2 (LPS.)

AÑO 3 (LPS.)

AÑO 4 (LPS.)

AÑO 5 (LPS.)

Por inversiones fijas 0.36 0.01 0.06 0.01 0.06

Por inversiones diferidas 12.42 12.37 12.38 12.37 12.38

Por capital de trabajo incluye:

Alquiler de edificio 94.68 94.68 94.68 94.68 94.68

Total de costos 107.46 107.06 107.12 107.06 107.12

20% de utilidad 21.49 21.41 21.42 21.41 21.42

Precio de venta 128.95 128.47 128.54 128.47 128.54

Procesamiento técnico documental, digital

Derechos reservados UDI-D
EGT-U

NAH

171

ANEXO # 5

ORIGEN Y UTILIZACIÓN DE EFECTIVO

(EN MILES DE LEMPIRAS)

DESCRIPCIÓN FIN DE

AÑO 1

FIN DE

AÑO 2

ORI-GEN UTILI-

ZACIÓN

FIN DE

AÑO 3

ORIGEN UTILI-

ZACIÓN

FIN DE

AÑO 4

ORIGEN UTILI-

ZACIÓN

FIN DE

AÑO 5

ORIGEN UTILI-

ZACIÓN

ACTIVO:

Caja  y Bancos 3,023,787.70 1,514,915.37  1,508,872.33 4,533,586.13  1,509,798.43 6,042,458.46  1,508,872.33 7,552,256.89  1,509,798.43

Inventarios 9,150.00 4,755.00  4,395.00 14,265.00  5,115.00 19,020.00  4,755.00 23,775.00  4,755.00